
       第１１回都島小児心エコー談話会のご案内 

 

謹啓 

 新緑の候、皆様におかれましてはますますご清栄のこととお慶び申し上げま

す。平素は大阪市立総合医療センター小児循環器内科•小児不整脈科に対し格別

のご支援をいただき、ありがとうございます。 

 さて第１１回都島小児心エコー談話会を下記の通り開催させていただきます。

今回は「血管輪」を取り上げたいと思います。大動脈弓の異常などで気管と食

道が取り巻かれて圧迫され症状を呈する疾患です。症状があるのに診断がつき

にくい疾患ですが、心エコーで診断可能です。また、ご参加施設より興味深い

症例提示も予定しています。それ以外にも診断や対応に悩んでおられる症例が

ありましたら，是非お持ち寄りください。動画だけでも結構ですので、あまり

堅苦しくなく皆で画像を見てディスカッションできればと考えています。これ

から小児心疾患や心エコーの勉強を始められる先生方や検査技師の方のご参加

も歓迎いたします。 

 ご多忙中とは存じますがご参加いただきたくご案内申し上げます。 

 

記 

第１１回都島小児心エコー談話会 

日時：２０１７年６月１４日（水） １８：３０〜 

場所：大阪市立総合医療センター さくらホール 

会費：なし 

            ２０１７年５月１５日 

            大阪市立総合医療センター 小児循環器内科 

            村上洋介  江原英治（担当） 

            TEL: 06-6929-1221（病院代表番号） 

            e-mail : e-chin@ares.eonet.ne.jp（江原アドレス） 

 

症例がありましたら、動画だけで結構ですので是非お願いします。 

お問い合わせは小児循環器内科 江原までお気軽にお願いいたします。 

 

mailto:e-chin@ares.eonet.ne.jp

